
 1

      Direzione Appalti,  
     Edilizia e Patrimonio 
        
 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
D.D.G. n. 205 
 
PREMESSO che con lettera d’ordine Prot.n. 49310 X/4 del 25.06.2019 è stato affidato il servizio di vigilanza e 

sicurezza in plessi universitari siti nei comuni di Bari, Valenzano (Ba) e Taranto in favore della 
società G4 Vigilanza S.p.A. con sede in Brescia, Via Arturo Cozzaglio n. 22, per l’importo 
complessivo di € 39.220,78=oltre iva, cui vanno aggiunti € 2.020,00=oltre iva per oneri per la 
sicurezza da rischi di natura interferenziale non soggetti a ribasso, per la durata di mesi sette (7) a 
far tempo dal 01.06.2019 e fino al 31.12.2019; 

 
VISTO il D.D.G.n. 53 del 20.02.2020, con il quale è stata autorizzata la proroga del servizio di cui 

trattasi fino alla data del 31.03.2020, in considerazione dei tempi tecnici richiesti 
dall’esperimento della procedura di gara pe l’individuazione del nuovo contraente; 

 
VISTO il D.D.G.n. 76 del 16.03.2020, con il quale nelle more dei tempi tecnici occorrenti per l’indizione 

della nuova procedure di gara, è stata autorizzata la prosecuzione del servizio di vigilanza armata 
dei plessi universitari, per la durata di mesi sei (6) a far tempo dal 01.04.2020 e fino al 
30.09.2020, per l’importo presunto di € 33.432,88=oltre iva, agli stessi prezzi, patti e condizioni 
del contratto richiamato in premessa;  

 
VISTA la nota Prot.n. 40552 X/4 del 16.07.2020, con la quale il Dott. Francesco Franciosa, in qualità 

Direttore dell’esecuzione del contratto, comunica che in occasione delle sedute di laurea 
all’aperto, che si terranno a far tempo dal 14 al 31 luglio 2020, si è reso necessario predisporre un 
servizio di vigilanza notturna (piantonamento fisso) con una unità di personale dalle h. 20,00 alle 
h. 08,00 da lunedì al venerdì e dalle h. 08,00 del sabato alle h. 08,00 del lunedì, nelle giornate 
succitate, presso i plessi universitari qui di seguito riepilogati: 
 Plesso Del Prete – atrio Minerva: dalle notte del giorno 14.07.2020 alla notte del giorno 

31.07.2020; 
 Plesso Economia – zona antistante ingresso principale: dalle notte del giorno 20.07.2020 

alla notte del giorno 29.07.2020; 
 Plesso Campus – zona esterna tra il Dipartimento di Farmacia e palazzo delle Aule: 

dalle notte del giorno 19.07.2020 alla notte del giorno 28.07.2020; 
 Plesso Valenzano – zona antistante ingresso corpo aule: dalle notte del giorno 19.07.2020 

alla notte del giorno 20.07.2020; 
 Plesso Taranto – Caserma Rossarol – atrio interno: dalle notte del giorno 26.07.2020 alla 

notte del giorno 29.07.2020; 
 
QUANTIFICATE in complessive 768,00 le ore occorrenti di servizio per le giornate succitate; 
 
CONSIDERATO che il predetto appalto non prevede il servizio di vigilanza armata con piantonamento fisso, 

richiesto per le suddette esigenze; 
 
VISTA la tariffa oraria per il servizio in parola, comunicata dall’Istituto di Vigilanza G4 S.p.A., pari ad € 

19,40=oltre IVA; 
 
RITENUTO di affidare la sorveglianza richiesta a termini dell’Art. 36, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
QUANTIFICATA la spesa complessiva in € 14.899,20=oltre IVA, pari a complessive h. 768 per la tariffa oraria di 

€ 19,40=oltre IVA; 
 
SENTITO il Responsabile del procedimento, Avv. Paolo Squeo, in qualità di R.U.P.; 
 
VISTO l’art. 44, del Regolamento di Ateneo, per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
 

DECRETA 
 
ART. 1) – Si riconosce all’Istituto di Vigilanza G4 S.p.A., con sede in Brescia alla Via Arturo Cozzaglio n. 22, il 
servizio di vigilanza armata notturna (piantonamento fisso) effettuato nelle giornate a far tempo dal 14.07.2020 e se ne 



 2

autorizza la prosecuzione dello stesso fino al 31.07.2020, presso i plessi qui di seguito riepilogati, in occasione delle 
sedute di laurea all’aperto da espletarsi nel mese di Luglio 2020: 
 Plesso Del Prete – atrio Minerva: dalle notte del giorno 14.07.2020 alla notte del giorno 31.07.2020; 
 Plesso Economia – zona antistante ingresso principale: dalle notte del giorno 20.07.2020 alla notte del giorno 

29.07.2020; 
 Plesso Campus – zona esterna tra il Dipartimento di Farmacia e palazzo delle Aule: dalle notte del giorno 

19.07.2020 alla notte del giorno 28.07.2020; 
 Plesso Valenzano – zona antistante ingresso corpo aule: dalle notte del giorno 19.07.2020 alla notte del giorno 

20.07.2020; 
 Plesso Taranto – Caserma Rossarol – atrio interno: dalle notte del giorno 26.07.2020 alla notte del giorno 

29.07.2020; 
per complessive h. 768,00 
 
ART. 2) – si autorizza la Direzione Risorse Finanziarie a far gravare la spesa complessiva di € 14.899,20=oltre IVA 
pari a complessive h. 768 per la tariffa oraria di € 19,40=oltre IVA, sull’Art. “102100107” dell’esercizio finanziario 
2020, Registrato sub-accantonamento n. 8224/2020 in data 14.07.2020. 
 
Bari, 31.07.2020 
   
              IL DIRETTORE GENERALE 
               f.to Avv. Gaetano PRUDENTE 
         


